

LEBENS LAUF MARKUS ZEIFANG

Geburtsdatum 14. Januar 1961
Heimatorte Hochfelden; Deutschland
Zivilstand Verheiratet, 3 Kinder



ÜBERBLICK

Nach der Schulzeit habe ich Wirtschaftsingenieur an der TU Darmstadt studiert. Seit 1988 arbeite ich in diesem Beruf in verschiedenen Unternehmen und Funktionen. 2005 nahm ich eine Stelle bei Kompogas an und zog mit meiner Familie in die Schweiz. 2015 starteten die Landeskirchen das Ausbildungsprogramm zum Pfarrer für Quereinsteiger (QUEST). In diesem Programm studierte ich von 2015 bis 2018 an der Universität Zürich Theologie. Seit 2018 bin ich als Vikar in der Kirchgemeinde Baden (AG). Da ich daneben noch 50% am Paul-Scherrer-Institut arbeite, dauert mein Vikariat 2 Jahre und endet im Juli 2020. Auf August 2020 beabsichtige ich ganz in den Pfarrberuf zu wechseln.

BERUFLICHER WERDEGANG

- Seit 2018 **Vikar (50%)**
Reformierte Kirchgemeinde Baden
- Seit 2015 **Co-Koordinator des Kompetenzzentrums SCCER BIOSWEET (50%)**
Paul Scherrer Institut, Villigen
- Mitglied des 4-köpfigen Managementteams
 - Schwerpunkt Industriekontakte und Öffentlichkeitsarbeit
- 2010 - 2015 **Product Portfolio and Intelligence Director**
Alstom, Baden
- Abstimmung der Strategie für Energiespeicher in allen Konzernsparten
 - Leitung des Product Intelligence Teams in Asien und Europa
 - Einsitz in der Europäischen Vereinigung für Energiespeicher
 - *Motiviert zu Eigeninitiative und erreicht verbindliche Ergebnisse*
 - *Entwickelt das Potenzial seiner Mitarbeiter*
- 2008 - 2010 **Sales and Tendering Manager**
Alstom, Birr
- Verkauf von Wasserkraftwerken in Europa, Indien und Bhutan
 - Repräsentant von Alstom in Konsortien und Arbeitsgemeinschaften
 - Projektleitung in der Matrixstruktur
 - *Stellt den Kunden stets in den Mittelpunkt seiner Entscheidungen*
 - *Setzt Prioritäten sehr sicher und effizient*
 - *Agiert unternehmerisch, beharrlich und zuverlässig*
- 2005 - 2008 **Spartenleiter Vertrieb & Projektentwicklung**
Kompogas AG, Glattbrugg
- Projekt- und Geschäftsentwicklung für neue Standorte
 - Akquisition und Betreuung von internationalen Schlüsselkunden
 - Vertretung des Unternehmens in Verbänden und Gremien
 - *Verarbeitet Anregungen gewinnbringend für alle Beteiligten*
 - *Organisiert komplexe Arbeitsprozesse mit grossem Erfolg*
 - *Eröffnet neue Kundenzugänge und pflegt ein wirksames Netzwerk*
- 1997 - 2005 **Geschäftsführer**
MPE Energietechnik GmbH, Leipzig (Ingenieurbüro, 10 Mitarbeiter)
- Geschäftsführer mit Einzelunterschrift und Bankvollmacht
 - Strategieentwicklung und Konfliktlösung in Veränderungsprozessen
 - Aufbau des Geschäftsfelds Biogas
 - *Verhält sich stets loyal, entgegenkommend und korrekt*
 - *Informiert umfassend, ehrlich und offen*
- 1994 -1997 **Controller**
Stadtwerke Leipzig GmbH, Leipzig
- Einführung verschiedener Controllinginstrumente im Unternehmen
 - *Verbindet konzeptionelles Denken mit praxisnahen, operativen Lösungen*
 - *Wirkt mitreissend auf Kollegen dank seiner optimistischen Haltung*

1990 - 1993 **Stipendiat**
Friedrich-Naumann-Stiftung, Bonn

- Reisen nach USA, China und Russland

1988 - 1990 **Berater**
McKinsey & Company Inc., Düsseldorf

- Mitarbeit an verschiedenen Projekten in der Automobilindustrie
 - *Gewinnt schnell das Vertrauen der Kunden*
 - *Zeichnet sich durch systematische Arbeitsweise, hohe Arbeitsproduktivität und Durchhaltevermögen aus*

GREMIEN- UND VERBANDSARBEIT

2010 – 2011 EASE, European Association for Storage of Energy a.i.s.b.l.
Mitglied des Gründungsvorstands

2006 - 2007 VKS, Verband der Kompost- und Vergärwerke Schweiz
Vorstandsmitglied

2005 Deutsches Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und
Reaktorsicherheit
Mitglied im Expertenworkshop Biogas

2004 - 2008 Fachverband Biogas Deutschland,
Mitglied des Firmenbeirats

KIRCHLICHES ENGAGEMENT

Seit 2014 Mitglied der Rechnungsprüfungskommission, Bülach

2013-2017 Mitarbeit im Gottesdienstteam „Sonntag . der andere Gottesdienst“, Bülach

2010 - 2011 Mitglied der Pfarrwahlkommission, Bülach

2006 - 2013 Mitglied der Neuen Kantorei, Bülach,
2008-2011 Präsident des Chorteams

1997 Gastgeber beim Evangelischen Kirchentag in Leipzig

AUSBILDUNG

2015 - 2018 Zusatzstudium Theologie (QUEST), Universität Zürich

1994 – 2015 Verschiedene Weiterbildungen; unter anderem
Moderation in Veränderungsprozessen (Change Management)

1982 - 1988 Studium Wirtschaftsingenieurwesen, Fachrichtung Maschinenbau,
Technische Universität Darmstadt (früher „Technische Hochschule“)
(Mitgründer und Mitherausgeber einer Studentenzeitung)

1986 Praktikant, Klöckner-Becorit Coalequip (PTY) LTD, Südafrika

REFERENZEN ZUM PFARRAMTLICHEN HANDELN IM VIKARIAT

Pfn. Dietlind Mus, Vikariatsleiterin
dietlind.mus@ref-baden.ch; 079 190 89 24

Pfr. Roland Diethelm, Vorsitzender der Vikariats-Prüfungskommission
roland.diethelm@zh.ref.ch; 078 707 24 88

Ana G. Voellmin, Präsidentin der Kirchenpflege
ana.voellmin@ref-baden.ch; 079 345 68 75

Gertrud Gasche, Lektorin, Sigristin
gertrud.gasche@ref-baden.ch; 056 493 55 41, 076 587 31 12

Hochfelden im September 2019